

LA COMPRA DE CASA

<<Podem fixar-nos en les compres de casa>>



PRIMERA PART: EL TIQUET DE LA COMPRA

La primera activitat tracta d'agafar un parell de **tiquets de la compra** diferents (poden ser de d'aquesta setmana o de la passada) i analitzar-los:

- Quines **parts** hi veieu?
- Quina **informació** em dona el tiquet: puc saber el dia de la compra, el lloc, l'hora...?
- Què volen dir les **lletres** que hi apareixen?
- Entenc a què fan referència tots els **números** que hi ha?

Enganxeu-los en un full i aneu **assenyalant les parts** i escrivint què creieu que són i a què fan referència. A sota podeu escriure els dubtes que us sorgeixin: **redactant preguntes**.

A continuació en teniu un exemple:

• Nom de la botiga: El Crestall
 • Camer Sant Josep de Calassanc, 85
 • ciutat: Granollers
 • Codi postal: 08402
 • Telèfon de la botiga: 93.517.91.92

He comprat:
 • Ametlla torrada
 • Kikos' cruixents
 • Aranyons ense succe
 • Porro
 • Carxofes
 • Cogombre
 • Mongeta tendra
 • Alvocat
 • Fígues coll de dama
 • Ous

**He comprat s'h
 coses diferents**
 Pagat amb
 targeta

EL CRESTALL
 C/ Sant Josep de Calassanc, 85
 08402 Granollers
 Tel: 935179192

• Ametlla torrada	0,450 Kilo x 23,00 Euro/Kilo	10,35
• kikos' cruixents	0,150 Kilo x 6,75 Euro/Kilo	1,01
• aranyons s/succe	0,150 Kilo x 14,50 Euro/Kilo	2,18
• Porro	0,350 Kilo x 2,50 Euro/Kilo	0,88
• Carxofes	0,788 Kilo x 3,00 Euro/Kilo	2,36
• Cogombre	0,460 Kilo x 2,35 Euro/Kilo	1,08
• Mongeta tendra tallada	0,544 Kilo x 9,00 Euro/Kilo	4,90
• alvocat	2 Uni. x 2,15 Euro/Uni.	4,30
• fígues coll de dama	0,212 Kilo x 5,90 Euro/Kilo	1,25
• Ous		2,50
Total		30,81

Cada quilo de carxofes val ~~3€~~ 3,00€.
 Com que no m'he comprat 1 quilo, m'han costat 2,36€.

No diu quantes ous he comprat però han valgut 2,50€.

total de la compra: 30,81€

• Dia de la compra: 12 - novembre - 2019
 • Hora de la compra: 17:48:35 (tarda)

Un cop hagueu fet aquesta tasca, **compartiu-la** amb algun familiar i parleu de tot el que heu descobert i dels dubtes que heu tingut.

SEGONA PART: EL COST DE L'ALIMENTACIÓ

El llibre **Hungry Planet: What the World Eats**, tracta de com la gent s'alimenta en 24 països al voltant del món. El fotògraf Menzel i l'escriptor D'Aluisio ens mostren 30 famílies en 24 països de tots els continents.

De cada família hi ha una fotografia de les seves compres durant una setmana.

Et presentem algunes de les fotografies publicades.

País: **Ecuador** – La família Ayme de Tingo

Cost dels aliments d'una setmana: **20.25 Euros**

Recepta familiar: Sopa de col con patata



País: **Alemanya** – La família Melander de Bargtheide

Cost dels aliments d'una setmana: **375.39 Euros**

Menjar preferit: patates fregides amb ceba i cansalada, fideus fregits amb ous i formatge, pizza i flam de vainilla.



País: **Egipte** – La família Ahmed del Caire

Cost dels aliments d'una setmana: **44 Euros**

Recepta familiar: carn d'ovella i Okra (hortaliza del centre d'Àfrica)



País: **Mèxic** – La família Casales de Cuernavaca
Cost dels aliments d'una setmana: **121.42 Euros**
Menjar preferit: pizza, cranc, pasta i pollastre.



País: **Estats Units**– La família Revis de Carolina del Nort
Cost dels aliments d'una setmana: **219.6 Euros**
Menjar preferit: pastes, patates i pollastre amb sèsam.



País: **Bhutan** – La família Namgay de Shingkhey

Cost dels aliments d'una setmana: **3.23 Euros**

Recepta familiar: xampinyons, formatge i carn de porc.

(El Regne de Bhutan està situada al sud d'Àsia, entre India i Xina)



1. A quina de les anteriors fotografies **ets sents més "proper/a"**, tenint en compte la quantitat i el cost dels aliments que heu consumit la setmana del tiquet analitzat?
2. **Classifica**, com en les imatges anteriors, els productes comprats segons les seves categories: cereals, verdures, làctics, begudes... Fes una llista i indica quantes quantitats heu comprat en cada cas.
3. En total, **quants aliments heu comprat**?
4. A partir de la teva classificació, **quins productes heu consumit més** (cereals, verdures, peix, làctics)?

5. Ara, imagina't que has de fer la compra per a la setmana vinent.

- Prepara una llista de productes que necessitaríeu aproximadament.
- Anota el producte i les quantitats que necessiteu de cadascun.
- Calcula el total de cada producte i el total final de la teva compra.

Si no tens els preus dels productes que necessites, pots inventar-te un preu orientatiu!

Per exemple:

Necessitarem 2 ampolles d'oli:

1 ampolla val **3,95** _____ 2 ampolles seran **7,9 euros**

**Envia'ns una fotografia del resultat del tiquet creat per tu.
Estarem encantats de veure-les!**

4tA: monica@canmanent.cat (la Mònica i la Joana estem en contacte, el que envieu a la Mònica la Joana ho veurà jpujol39@xtec.cat)

4tB: moliva36@xtec.cat

Seguim en contacte boniques i bonics!